

# 1 공통공시 총괄

☐ 다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

| 항목  |   | '24년도                           | 전년('23년)<br>유형 평균      |
|---|---|---------------------------------|------------------------|
| 1<br>결산 규모  | 1-1 결산 규모<br>* 통합회계   | 7,332억                          | 7,096억<br>6,701억       |
|   | - (회계별) 일반회계 6,603억, 기타특별회계 61억, 기금 668억  |                                 |                        |
|   | - 전년대비 약 236억 증가했으며 동일 유형 지자체 평균보다 높은 수준입니다.  |                                 |                        |
|   | 1-2 세입결산(재원별)<br>* 일반회계   | 7,662억                          | 7,835억<br>6,529억       |
|   | - (재원별 세입 결산) 보조금 4,097억, 지방세 972억, 조정교부금 등 667억 등  |                                 |                        |
| 1<br>결산 규모  | 1-3 세출결산(분야별)<br>* 일반회계   | 6,603억                          | 6,524억<br>5,707억       |
|   | - (분야별 세출 결산) 사회복지 4,036억, 기타 1,131억, 일반 공공행정 272억, 문화 및 관광 240억 등                            |                                 |                        |
|   | 1-4 기금운영현황<br>* 통합회계  | 63,481백만원                       | 52,483백만원<br>80,314백만원 |
|   | - 기금현재액 63,481백만원, 운영기금 8개  |                                 |                        |
|   | 1-5 지역통합재정통계<br>* 통합회계  | 항목별 공시내용 참조                     |                        |
| - 자치단체 세입 8,312억원, 세출 7,088억원 / 지방공공기관 세입 98억원, 세출 98억원 |   |                                 |                        |
| 2<br>재정여건   | 2-1 재정자립도<br>* 일반회계   | 산정결과 확정 후 별도 공시<br>(25년 하반기 예정) |                        |
|   | - 재정자립도란 스스로 살림을 꾸릴 수 있는 능력을 나타내는 지표입니다.  |                                 |                        |
|   | 2-2 재정자주도<br>* 일반회계   | 산정결과 확정 후 별도 공시<br>(25년 하반기 예정) |                        |
| - 재정자주도란 전체 세입에서 용처를 자율적으로 정하고 집행할 수 있는 재원의 비율을 말합니다.   |   |                                 |                        |
| 2<br>재정여건   | 2-3 통합재정수지<br>* 통합회계  | 산정결과 확정 후 별도 공시<br>(25년 하반기 예정) |                        |
|   | - 통합재정수지란 당해연도의 일반회계, 특별회계, 기금을 모두 포괄한 수치로서 회계간 내부거래를 제외한 순수한 재정수입에서 순수한 재정지출을 차감한 수치를 의미합니다. |                                 |                        |
| 3-1 통합부채현황<br>* 통합회계, 결산순계                              | 산정결과 확정 후 별도 공시<br>(25.12. 예정)  |                                 |                        |
| - 통합부채는 지방자치단체, 「지방공기업법」에 따른 지방공기업, 「지방자치단체 출자·출연       |   |                                 |                        |

기관의 운영에 관한 법률」에 따른 출자·출연기관의 부채를 통합하여 산정한 부채입니다.

|              |                              |             |  |
|--------------|------------------------------|-------------|--|
| <b>3 - 2</b> | <b>지방자치단체 부채현황</b><br>* 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|--------------|------------------------------|-------------|--|

- 자산 11,625억원, 부채 183억원, 자산대비 부채비율 1.57%
- 자산은 전년대비 215억원 증가, 부채규모는 전년대비 19억원 감소하였습니다.

|              |                             |             |  |
|--------------|-----------------------------|-------------|--|
| <b>3 - 3</b> | <b>지방공기업 부채현황</b><br>* 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|--------------|-----------------------------|-------------|--|

- 자산 13억원, 부채 8억원, 순자산대비 부채비율 160%
- 지방공기업 부채는 남구시설관리공단의 미지급금, 미지급비용, 예수금 등입니다.

|              |                               |             |  |
|--------------|-------------------------------|-------------|--|
| <b>3 - 4</b> | <b>출자·출연기관 부채현황</b><br>* 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|--------------|-------------------------------|-------------|--|

- 자산 27억원, 부채는 없습니다.

|              |                         |                               |  |
|--------------|-------------------------|-------------------------------|--|
| <b>3 - 5</b> | <b>우발부채현황</b><br>* 통합회계 | 산정결과 확정 후 별도 공시<br>(25.12 예정) |  |
|--------------|-------------------------|-------------------------------|--|

- 우발부채는 상황의 변동에 따라 지방자치단체의 부채로 바뀔 가능성이 있는 부채를 의미합니다.

|              |                           |   |         |
|--------------|---------------------------|---|---------|
| <b>3 - 6</b> | <b>지자체 채무현황</b><br>* 통합회계 | - | -<br>2억 |
|--------------|---------------------------|---|---------|

- 우리 남구는 채무가 없습니다.

|              |                                   |             |  |
|--------------|-----------------------------------|-------------|--|
| <b>3 - 7</b> | <b>지방채 발행 한도액 및 발행액</b><br>* 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|--------------|-----------------------------------|-------------|--|

- 지방채발행한도액 234억원, 지방채를 발행하지 않았습니다.

|              |                           |   |        |
|--------------|---------------------------|---|--------|
| <b>3 - 8</b> | <b>일시차입금 현황</b><br>* 통합회계 | - | -<br>- |
|--------------|---------------------------|---|--------|

- 우리 남구는 일시차입금이 없습니다.

|              |                               |   |         |
|--------------|-------------------------------|---|---------|
| <b>3 - 9</b> | <b>민자사업 재정부담 현황</b><br>* 통합회계 | - | -<br>1억 |
|--------------|-------------------------------|---|---------|

- 우리 남구는 민자사업이 없습니다.

|               |                         |             |  |
|---------------|-------------------------|-------------|--|
| <b>3 - 10</b> | <b>지방재정건전성관리계획·이행현황</b> | 항목별 공시내용 참조 |  |
|---------------|-------------------------|-------------|--|

|             |                         |   |        |
|-------------|-------------------------|---|--------|
| <b>3-11</b> | <b>보증채무현황</b><br>* 통합회계 | - | -<br>- |
|-------------|-------------------------|---|--------|

- 우리 남구는 보증채무현황이 없습니다.

|             |                       |                 |                      |
|-------------|-----------------------|-----------------|----------------------|
| <b>3-12</b> | <b>채권현황</b><br>* 통합회계 | <b>3,818백만원</b> | 3,793백만원<br>3,589백만원 |
|-------------|-----------------------|-----------------|----------------------|

- 일반회계 채권현재액 2,888백만원, 특별회계 채권현재액 670백만원, 기금회계 채권현재액 260백만원
- '24년 총 채권 현재액은 3,818백만원으로 작년 대비 0.6% 증가 하였으며 유

③ 부채 / 채무 / 채권

형평균대비 106.38%로 다소 높은 수준입니다.

|   |   |             |           |
|---|---|-------------|-----------|
| 4-1   | <b>기본경비 집행현황</b><br>* 일반회계                | 3,900백만원    | 3,573백만원  |
|   |   |             | 2,414백만원  |
| - 일반운영비 2,080백만원, 예비 814백만원, 업무추진비 449백만원, 직무수행경비 113백만원, 자산 취득비 445백만원<br>- 기본경비 총액은 3,900백만원으로 '23년 대비 109.15%수준입니다.                              |   |             |           |
| 4-2   | <b>자치단체 청사 기준면적</b>                       | 항목별 공시내용 참조 |           |
| - 본청청사 보유면적 12,526㎡, 의회청사 보유면적 2,356㎡, 단체장 집무실 보유면적 97㎡<br>- 본청청사 기준면적 대비 보유면적은 89.08%, 의회청사 기준면적 대비 보유면적은 91.28%, 단체장 집무실 기준면적 대비 보유면적은 97.97%입니다. |   |             |           |
| 4-3   | <b>공무원 기준인건비 집행현황</b><br>* 일반회계           | 844억        | 789억      |
|   |   |             | 744억      |
| - 인건비 684억원, 직급보조비 21억원, 성과상여금 32억원, 연금부담금 등 161억원  |   |             |           |
| 4-4   | <b>업무추진비 집행현황</b><br>* 일반회계               | 491백만원      | 488백만원    |
|   |   |             | 406백만원    |
| - 기관운영업무추진비 226백만원, 시책추진업무추진비 265백만원<br>- 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.07%로 작년대비 0.6%증가하였습니다.   |   |             |           |
| 4-5   | <b>국외여비 집행현황</b><br>* 일반회계, 특별회계          | 항목별 공시내용 참조 |           |
| - '24년 국외 업무수행을 위해 약 173백만원을 국외여비로 집행하였으며 전년 대비 약 47백만원 증가하였습니다.  |   |             |           |
| 4-6   | <b>지방의회경비 집행현황</b><br>* 일반회계              | 853백만원      | 838백만원    |
|   |   |             | 676백만원    |
| - 의회경비 853백만원, 의원정수 13명, 지방의원 1인당 의회경비 65,638천원<br>- 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.13%로 작년대비 1.7%증가하였으며 유형평균 대비 126.18%수준입니다.                                  |   |             |           |
| 4-7   | <b>지방의회 국외여비 집행현황</b><br>* 일반회계           | 항목별 공시내용 참조 |           |
|   |   |             |           |
| - 국외여비 집행액 19백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 1,490천원   |   |             |           |
| 4-8   | <b>맞춤형 복지제도 시행경비 현황</b><br>* 일반회계, 기타특별회계 | 2,039백만원    | 2,000백만원  |
|   |   |             | 1,723백만원  |
| - 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 2,039백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1,544천원   |   |             |           |
| 4-9   | <b>사회보장적수혜금 집행 현황</b><br>* 일반회계           | -           | -         |
|   |   |             | 9억원       |
| - 우리 남구는 현금성복지비에 해당하는 사회보장적 수혜금이 없습니다.  |   |             |           |
| 4-10  | <b>예비비 집행현황</b><br>* 일반회계                 | 148백만원      | 72백만원     |
|   |   |             | 267백만원    |
| - 우리 남구가 '24년 집행한 일반예비비는 148백만원으로 일반회계 세출결산액 대비 약 0.02%에 해당하며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 93백만원입니다.   |   |             |           |
| 4-11  | <b>연말지출 비율</b><br>* 일반회계                  | 27,480백만원   | 24,239백만원 |
|   |   |             | 14,656백만원 |
| - 연말지출(11월~12월) 원인행위액 27,480백만원<br>- '23년 연말지출 원인행위액 대비 113.37%수준입니다.   |   |             |           |
| 4-12  | <b>금고협력사업비 운영현황</b><br>* 통합회계             | 항목별 공시내용 참조 |           |

4 주요 예산 집행결과

- 협력사업비 세입처리액 180백만원

5 지방세 / 세외수입

|     |                    |           |           |
|-----|--------------------|-----------|-----------|
| 5-1 | 지방세 징수실적<br>* 일반회계 | 97,210백만원 | 89,878백만원 |
|     |                    |           | 56,298백만원 |

- 지방세 징수액 97,210백만원, 최근 3년 평균 증가율 5.61%  
- 지방세 징수액은 전년대비 108.15%이며, 그중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 재산세(51.65%)입니다.

|     |                    |           |           |
|-----|--------------------|-----------|-----------|
| 5-2 | 지방세 지출현황<br>* 일반회계 | 29,346백만원 | 29,660백만원 |
|     |                    |           | 18,631백만원 |

- 비과세·감면액 29,346백만원  
- 작년 대비 비과세·감면액은 △1.06%수준이며 그중 가장 비중이 큰 분야는 일반공공행정 (41.61%)입니다.

|     |                           |           |           |
|-----|---------------------------|-----------|-----------|
| 5-3 | 지방세 및 세외수입 체납현황<br>* 일반회계 | 17,794백만원 | 16,427백만원 |
|     |                           |           | 11,031백만원 |

- 지방세 체납현황 3,244백만원, 세외수입 체납현황 14,550백만원  
- '24년도 체납액은 '23년 대비 108.32%이며 유형평균대비 161.31%수준으로 높은 수준입니다.

6 복지 / 민간지원

|     |                 |            |            |
|-----|-----------------|------------|------------|
| 6-1 | 사회복지비<br>* 일반회계 | 403,597백만원 | 361,726백만원 |
|     |                 |            | 346,792백만원 |

- 사회복지비 지출액 403,597백만원  
- 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 61.13%로 유형평균 대비 116.38%수준입니다.

|     |                              |           |           |
|-----|------------------------------|-----------|-----------|
| 6-2 | 지방보조금 교부현황<br>* 일반회계, 기타특별회계 | 46,246백만원 | 39,668백만원 |
|     |                              |           | 75,163백만원 |

- 지방보조금교부액 46,246백만원  
- 세출결산액대비 지방보조금 비율은 6.94%이며, 전년대비 16.58%증가하였고, 유형평균 대비 61.52%수준으로 다소 낮은 수준입니다.

|     |                                      |             |  |
|-----|--------------------------------------|-------------|--|
| 6-3 | 지방보조사업 운용평가 결과<br>* 일반회계, 기타특별회계, 기금 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|-----|--------------------------------------|-------------|--|

- (성과평가 현황) 매우우수 6개, 우수 12개, 보통 33개, 미흡6개, 매우미흡 3개  
- (유지필요성평가현황) 매우우수 1개, 우수 2개, 보통 7개, 미흡2개, 매우미흡 0개

|     |                           |             |  |
|-----|---------------------------|-------------|--|
| 6-4 | 지방보조금으로 취득한<br>중요재산의 변동현황 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|-----|---------------------------|-------------|--|

|     |                         |             |  |
|-----|-------------------------|-------------|--|
| 6-5 | 지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|-----|-------------------------|-------------|--|

- 우리 남구는 '24년 지방보조금 교부결정 취소한 사업이 없습니다.

|     |                  |          |          |
|-----|------------------|----------|----------|
| 6-6 | 행사축제경비<br>* 일반회계 | 1,887백만원 | 1,732백만원 |
|     |                  |          | 2,750백만원 |

- 행사·축제성 경비 1,887백만원  
- '24년 행사·축제성 경비는 1,887백만원으로 전년대비 108.94%증가하였으며, 유형평균 대비 68.61%수준입니다.

7 재산

|     |           |             |  |
|-----|-----------|-------------|--|
| 7-1 | 공유재산 및 물품 | 항목별 공시내용 참조 |  |
|-----|-----------|-------------|--|

- 공유재산 현재액 9,866품목 723,284백만원  
- '23년 공유재산 현재액 705,467백만원원 대비 2.52%증가(감소)하였습니다.

|     |                      |       |        |
|-----|----------------------|-------|--------|
| 7-2 | 출자·출연 집행현황<br>* 통합회계 | 11백만원 | 10백만원  |
|     |                      |       | 565백만원 |

- 출연금 11백만원(전년대비 10%증가)
- '24년 세출결산 대비 출연금 비율은 0.001%입니다.

|     |            |             |
|-----|------------|-------------|
| 7-3 | 출자·출연기관 현황 | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|------------|-------------|

- 출연기관 1개, '24년도 출연금은 없습니다.

|     |          |             |
|-----|----------|-------------|
| 7-4 | 지방공기업 현황 | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|----------|-------------|

- 지방공기업 1개, 당기순이익은 없습니다.
- 최근 3년간 당기순이익은 없습니다.

|     |       |             |
|-----|-------|-------------|
| 8-1 | 성과보고서 | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|-------|-------------|

- 성과지표 147개, 성과달성 135개, 미달성 12개

|     |      |      |              |                             |
|-----|------|------|--------------|-----------------------------|
| 8-2 | 재무제표 | 자산총계 | 1,162,458백만원 | 1141,018백만원<br>1,089,559백만원 |
|     |      | 부채총계 | 18,282백만원    | 20,194백만원<br>20,070백만원      |
|     |      | 수익총계 | 636,604백만원   | 608,360백만원<br>551,936백만원    |
|     |      | 비용총계 | 615,798백만원   | 562,423백만원<br>535,255백만원    |

|     |          |             |
|-----|----------|-------------|
| 8-3 | 기금성과분석결과 | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|----------|-------------|

⑧

|     |         |             |
|-----|---------|-------------|
| 8-4 | 재정분석 결과 | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|---------|-------------|

|     |                |             |
|-----|----------------|-------------|
| 8-5 | 재정건전화계획 및 이행현황 | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|----------------|-------------|

|     |           |             |
|-----|-----------|-------------|
| 8-6 | 성인지 결산 현황 | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|-----------|-------------|

|     |               |             |
|-----|---------------|-------------|
| 8-7 | 행사·축제 원가회계 정보 | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|---------------|-------------|

|     |              |             |
|-----|--------------|-------------|
| 8-8 | 청사신축 원가회계 정보 | 항목별 공시내용 참조 |
|-----|--------------|-------------|

|     |         |           |           |
|-----|---------|-----------|-----------|
| 8-9 | 수의계약 현황 | 44,094백만원 | 37,584백만원 |
|     |         |           | 24,725백만원 |

|      |                 |             |
|------|-----------------|-------------|
| 8-10 | 자치단체 공공시설물 운영현황 | 항목별 공시내용 참조 |
|------|-----------------|-------------|

|      |                  |             |
|------|------------------|-------------|
| 8-11 | 예산낭비신고센터 접수·처리현황 | 항목별 공시내용 참조 |
|------|------------------|-------------|

|      |            |             |
|------|------------|-------------|
| 8-12 | 조정교부금 교부실적 | 항목별 공시내용 참조 |
|------|------------|-------------|

|                                 |      |          |             |
|---------------------------------|------|----------|-------------|
| 9<br>주<br>요<br>투<br>자<br>사<br>업 | 8-13 | 신속집행 실적  | 항목별 공시내용 참조 |
|                                 | 8-14 | 감사결과     | 항목별 공시내용 참조 |
|                                 | 9-1  | 투자심사대상사업 | 항목별 공시내용 참조 |
|                                 | 9-2  | 지방채발행사업  | 항목별 공시내용 참조 |
|                                 | 9-3  | 민간투자사업   | 항목별 공시내용 참조 |

- ※ 지방채무, 일시차입금, 채권현재액 등은 원금 기준
- ※ 민간투자사업 재정부담액은 당해 지자체의 재정부담분 기준
- ※ 자세한 작성기준은 각 항목별 작성요령 참조
- ※ 유형 지자체 평균액은 지자체 자료입력 완료 후 중앙에서 산출하여 e호조를 통해 제공